1

关于遴选推荐 2021年百姓学习之星
终身学习品牌项目优秀社区教育院校的通知

各市教育局、各市社区教育指导中心：

为贯彻落实《教育部等九部门关于进一步推进社区教育发展

的意见》，提早做好 2021 年全民终身学习活动周开幕式前期准备

工作，省社区教育指导中心将组织开展 2021 年“百姓学习之星”、

“终身学习品牌项目”、“优秀社区教育院校”遴选推荐工作。

有关事项通知如下：

一、遴选推荐的范围和条件

（一）“百姓学习之星”遴选推荐范围和条件

1.遴选推荐范围。

“百姓学习之星”是指通过各类成人继续教育成长、成功的

典型人物。重点在社区居民、企业和农村生产岗位的从业人员中

推荐，除特殊情况外，一般不推荐县处级以上领导干部。

2.遴选推荐条件。

 2

（1）事迹感染力强。坚持终身学习理念，长期开展读书学习，

持续参加成人继续教育活动，并把学习、工作、创业、创新有机

结合起来，学以致用成效显著，学习精神和事迹感人。

（2）群众认可度高。学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想，积极践行社会主义核心价值观，在单位或社区具有较强

的影响力和感召力，能够有效带动周围群众广泛参与读书学习，

为办好继续教育，加快建设学习型社会，大力提高国民素质做出

积极贡献。受过国家级和省级表彰者优先考虑。

（3）体现引领性。不断提高自身素质，带动周边群众共同学

习，在扶贫攻坚、推进各项事业创新发展、全面建成小康社会、

加快建设学习型社会等方面发挥示范引领作用。

（二）“终身学习品牌项目”遴选推荐范围和条件

1.遴选推荐范围。

“终身学习品牌项目”是指利用各类教育和社会资源，依托

一定场所，面向社会，有计划、持续性为广大群众提供终身学习

服务并在本地区或本行业具有较强的影响力和感召力的学习培训

项目。重点在能够体现当地特色的社区教育、老年教育、家庭教

育等领域遴选推荐。

2.遴选推荐条件。

（1）学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，践行社

会主义核心价值观，定位明确，有持续发展规划。学习内容健康，

符合国家法律法规和地方有关要求。

（2）组织管理规范，计划安排合理，活动组织形式多样，参

与方式便捷，学习资源丰富，学习场所、服务内容相对稳定，经

费有保障。

（3）拥有一支素质高，热心服务的专家、教师和管理服务人

员或志愿者队伍。

 3

（4）形成了特色品牌，受益人数多，活动范围广，百姓满意

度高，社会影响大，参与学习的人数一般每年不少于 2000 人次，

对促进全民终身学习做出积极贡献。

（5）举办主体不限，项目启动或创建时间不少于两年。

（6）品牌项目应有具体的项目名称、活动内容与形式、具体

措施与保障，取得的成效与影响等，一般不以单位或院校名称上

报。

（三）“优秀社区教育院校”遴选推荐范围和条件

1.遴选推荐范围。

“优秀社区教育院校”是指各地政府和具有社区教育职能的

部门举办的以公益性为主的面向城乡居民、老年人、家长等群体

服务的办学机构。重点在市、县（市、区）、乡镇（街道）、村

（社区）和各级各类学校举办的社区学院（校）、老年大学（学

校）、家庭教育学校中推荐。

2.遴选推荐条件。

（1）学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真贯

彻落实党和国家方针政策，遵守国家法律法规。

（2）认真贯彻落实《教育部等九部门关于进一步推进社区教

育发展的意见》《辽宁省老年教育发展规划（2017-2020 年）》，

为百姓终身学习服务成绩显著。

（3）近三年来教育培训内容丰富，形式灵活多样，百姓满意

度高，参与教育培训的人数多，一般每年不少于 1000人次以上。

（4）充分采用“互联网+”等现代信息教育技术，学习场所、

服务内容相对稳定。拥有一支素质高，热心服务的专家、教师和

管理服务人员或志愿者队伍。办学经费有保障。

 4

（5）在为百姓终身学习服务中形成了新思路、新模式、新经

验，在促进学习型社会建设和提高国民素质方面发挥示范引领作

用。

二、遴选推荐名额分配

“百姓学习之星”推荐数量每市不超 3名（沈阳市大连市不

超 5 名）；“终身学习品牌项目”推荐数量每市不超 5 个（沈阳

市大连市不超 8 个）；“优秀社区教育院校”推荐数量每市不超 3

个（沈阳市大连市不超 6个）。各市推荐时要注意把握覆盖不同

地区、不同层次和类型。

三、材料报送方式

（一）“百姓学习之星”材料

1.《百姓学习之星推荐表》和《百姓学习之星推荐登记表》

各 1 份（附表 1、2）。

2.两张电子版照片，其中一张为 2 寸免冠彩色证件照。

（二）“终身学习品牌项目”材料

1.《终身学习品牌项目推荐表》和《终身学习品牌项目推荐

登记表》各 1份（附表 3、4）。

2.近年来开展学习活动的工作总结（2000字以内）和 3—5张

反映学习项目的照片（电子版）。

（三）“事迹特别感人的百姓学习之星”和“特别受百姓喜

爱的终身学习品牌项目”材料

1.各市可推荐 1 名“事迹特别感人的百姓学习之星”和 1个

“特别受百姓喜爱的终身学习品牌项目”（请在推荐登记表备注

中注明）。

2.除填报“百姓学习之星”和“终身学习品牌项目”所要求

的各项材料外，还须报送 3—5张电子照片和音像视频资料。百姓

学习之星的视频资料重点介绍坚持读书学习的突出事迹，终身学

 5

习品牌项目的视频资料重点介绍该项目的做法和成果。技术要求：

MP4 格式，编码：H.264，分辨率：1280*720P，帧率：25，视频时

间 4-5分钟。

（四）“优秀社区教育院校”材料

1.《优秀社区教育院校推荐表》和《优秀社区教育院校推荐

汇总表》各 1份（附表 5、6）。

2.申报学校近 3 年工作总结（3000 字以内）。

3.反映学校开展培训活动的电子版照片 5 张和 MP4格式的视

频（4-5分钟）。

上述材料纸质版邮寄至辽宁省社区教育指导中心（沈阳市皇

姑区黄河北大街 50 号）。电子版发送至邮箱：lnsszzx@126.com。

申报材料请于 2021 年 6 月 15 日前提交。

材料和视频报送咨询：李  廓：18040051929

徐嘉宁：13002470502

学习周工作咨询：潘士君 024-86800550

附件：

1.2021 年百姓学习之星推荐表

2.2021 年百姓学习之星推荐登记表

3.2021 年终身学习品牌项目推荐表

4.2021 年终身学习品牌项目推荐登记表

5.2021 年优秀社区教育院校推荐表

6.2021 年优秀社区教育院校推荐登记表

                                辽宁省社区教育指导中心

                                    2021 年 1 月 10 日

mailto:lnsszzx@126.com

 6

附件 1：

2021 年百姓学习之星推荐表

姓名  性别  出生年月

照片

(彩色照片)

民族  籍贯  党派

参加工作

时间

专业技

术职称

学历  毕业院校

及专业

所在单位

及职务

联系方式 电话： 手机： 邮箱：

个人简历

参加学习

情况

获得奖励情

况

 7

主要事迹和

成效（1000

字以内）

本人所在单位意见

推荐意见及事迹概括

（200字以内）

                           （盖章）

                        年     月    日

区县教育部门

推荐意见

                     （盖章）

                年    月   日

市社区教育部门

推荐意见

                      （盖章）

                年    月   日

填表联系人：                联系电话:

 8

附件 2：

2021 年百姓学习之星推荐登记表

          市教育局（社区教育指导中心）：（盖章）

填表联系人：                       联系电话：

序

号
姓名 单位 职务

专业

职称

性

别
民族

出生

年月日
学历 地址

有无

视频

材料

联系

电话
备注

1

2

3

4

5

 9

附件 3：

2021 年终身学习品牌项目推荐表

品牌项目名称

主办单位  联系电话

承办单位  联系电话

开始时间  活动地点

受益群体

获奖情况

品牌项目基本情

况（包含项目活

动方式、特色、

效果等，1000字

以内）

 10

主办单位

推荐意见

                  （盖章）

                 年     月     日

区县教育部门

推荐意见

                    （盖章）

                       年     月     日

市社区教育部门

推荐意见

                  （盖章）

                       年     月    日

 11

附件 4：

2021 年终身学习品牌项目推荐登记表

          市教育局（社区教育指导中心）：（盖章）

序号 品牌项目名称
主办

单位

起始

时间

参与人数

（人次）

所附材料

（总结、视频）
地址

品牌单位联系

电话和邮箱
备注

1

2

3

4

5

6

7

8

填表联系人：                                   联系电话：

 12

附件 5：

2021 年优秀社区教育院校推荐表

单位名称

地址  邮编

邮箱  网址

单位负责人  联系电话

联系人  联系电话

学校简介

包括：校园校舍面积、人员情况、办学情况等

主要教育培

训专业和项

目

为全民终身

学习服务主

要事迹

（1000字以

内）

 13

近年来本单

位获得的荣

誉和奖励

县区教育部

门推荐意见

（盖章）

年    月     日

市社区教育

部门推荐意

见

（盖章）

年    月    日

 14

附件 6：

2021 年优秀社区教育院校推荐登记表

          市教育局（社区教育指导中心）：（盖章）

序号 单位名称
主要教育培训

专业和项目

所附材料
联系人和电话 备注

总结 照片 视频

填表联系人：                 联系电话：